
第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書
（自）令和  4 年  4 月  1 日　（至）令和  5 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　興善会
（単位：円）

保育事業収入 000,037,226 876,137,226 876,1△

借入金利息補助金収入 000,807 606,807 606△

受取利息配当金収入 000,3 670,2 429

その他の収入 000,169,01 095,959,01 014,1

事業活動収入計(1) 000,204,436 059,104,436 05

人件費支出 000,724,114 560,604,114 539,02

事業費支出 000,112,46 004,481,46 006,62

事務費支出 000,952,501 790,632,501 309,22

支払利息支出 000,633,1 705,433,1 394,1

その他の支出 000,152,7 870,052,7 229

事業活動支出計(2) 000,484,985 741,114,985 358,27

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 000,819,44 308,099,44 308,27△

施設整備等補助金収入 000,972,1 000,972,1 0

施設整備等収入計(4) 000,972,1 000,972,1 0

設備資金借入金元金償還支出 000,065,61 000,065,61 0

固定資産取得支出 000,695,2 098,395,2 011,2

施設整備等支出計(5) 000,651,91 098,351,91 011,2

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 000,778,71△ 098,478,71△ 011,2△

その他の活動収入計(7) 0 0 0

積立資産支出 000,003,62 000,003,62 0

その他の活動支出計(8) 000,003,62 000,003,62 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 000,003,62△ 000,003,62△ 0

予備費支出(10)
0

0
― 0

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 000,147 319,518 319,47△

前期末支払資金残高(12) 455,471,14 455,471,14 0

当期末支払資金残高(11)+(12) 455,519,14 764,099,14 319,47△
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勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考



第一号第三様式（第十七条第四項関係）

社会福祉事業区分　資金収支内訳表
（自）令和  4 年  4 月  1 日　（至）令和  5 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　興善会
（単位：円）

保育事業収入 0 087,137,391 680,535,132 218,464,791 876,137,226 0 876,137,226

借入金利息補助金収入 0 079,303 614,372 022,131 606,807 0 606,807

受取利息配当金収入 887 417 854 611 670,2 0 670,2

その他の収入 0 159,167,3 721,966,3 215,825,3 095,959,01 0 095,959,01

事業活動収入計(1) 887 514,897,791 780,874,532 066,421,102 059,104,436 0 059,104,436

人件費支出 0 244,393,621 183,951,351 242,358,131 560,604,114 0 560,604,114

事業費支出 0 510,932,71 310,695,52 273,943,12 004,481,46 0 004,481,46

事務費支出 331,438,2 676,606,72 307,259,92 585,248,44 790,632,501 0 790,632,501

支払利息支出 0 052,723 099,837 762,862 705,433,1 0 705,433,1

その他の支出 0 529,592,2 575,756,2 875,692,2 870,052,7 0 870,052,7

事業活動支出計(2) 331,438,2 803,268,371 266,401,212 440,016,002 741,114,985 0 741,114,985

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 543,338,2△ 701,639,32 524,373,32 616,415 308,099,44 0 308,099,44

施設整備等補助金収入 0 000,052 000,920,1 0 000,972,1 0 000,972,1

施設整備等収入計(4) 0 000,052 000,920,1 0 000,972,1 0 000,972,1

設備資金借入金元金償還支出 0 000,869,4 000,426,6 000,869,4 000,065,61 0 000,065,61

固定資産取得支出 0 093,794 059,248,1 055,352 098,395,2 0 098,395,2

施設整備等支出計(5) 0 093,564,5 059,664,8 055,122,5 098,351,91 0 098,351,91

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 093,512,5△ 059,734,7△ 055,122,5△ 098,478,71△ 0 098,478,71△

拠点区分間繰入金収入 000,438,2 0 0 000,000,5 000,438,7 000,438,7△ 0

その他の活動収入計(7) 000,438,2 0 0 000,000,5 000,438,7 000,438,7△ 0

積立資産支出 0 000,008,71 000,005,8 0 000,003,62 0 000,003,62

拠点区分間繰入金支出 0 000,477 000,060,7 0 000,438,7 000,438,7△ 0

その他の活動支出計(8) 0 000,475,81 000,065,51 0 000,431,43 000,438,7△ 000,003,62

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 000,438,2 000,475,81△ 000,065,51△ 000,000,5 000,003,62△ 0 000,003,62△

当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9) 556 717,641 574,573 660,392 319,518 0 319,518

前期末支払資金残高(11) 231,762,7 345,056,42 178,112,8 800,540,1 455,471,14 0 455,471,14

当期末支払資金残高(10)+(11) 787,762,7 062,797,42 643,785,8 470,833,1 764,099,14 0 764,099,14
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勘定科目 本部 子供の家愛育保育園 しらさぎ保育園 くりはら愛育保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計



第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位事業活動計算書
（自）令和  4 年  4 月  1 日　（至）令和  5 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　興善会
（単位：円）

保育事業収益 876,137,226 406,338,706 470,898,41

その他の収益 716,401 240,721 524,22△

サービス活動収益計(1) 592,638,226 646,069,706 946,578,41

人件費 560,120,904 244,810,993 326,200,01

事業費 508,695,46 493,807,85 114,888,5

事務費 790,632,501 102,801,301 698,721,2

減価償却費 072,310,85 201,581,85 238,171△

国庫補助金等特別積立金取崩額 269,988,23△ 175,748,23△ 193,24△

サービス活動費用計(2) 572,779,306 865,271,685 707,408,71

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 020,958,81 870,887,12 850,929,2△

借入金利息補助金収益 606,807 828,227 222,41△

受取利息配当金収益 670,2 878,1 891

その他のサービス活動外収益 379,458,01 218,727,9 161,721,1

サービス活動外収益計(4) 556,565,11 815,254,01 731,311,1

支払利息 705,433,1 344,033,1 460,4

その他のサービス活動外費用 870,052,7 457,930,7 423,012

サービス活動外費用計(5) 585,485,8 791,073,8 883,412

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 070,189,2 123,280,2 947,898

経常増減差額(7)=(3)+(6) 090,048,12 993,078,32 903,030,2△

施設整備等補助金収益 000,972,1 0 000,972,1

特別収益計(8) 000,972,1 0 000,972,1

国庫補助金等特別積立金積立額 000,972,1 0 000,972,1

特別費用計(9) 000,972,1 0 000,972,1

特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 090,048,12 993,078,32 903,030,2△

前期繰越活動増減差額(12) 634,468,591 730,145,102 106,676,5△

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 625,407,712 634,114,522 019,607,7△

その他の積立金取崩額（15） 0 000,354,5 000,354,5△

その他の積立金積立額（16） 000,003,62 000,000,53 000,007,8△

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 625,404,191 634,468,591 019,954,4△
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勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)



第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

社会福祉事業区分　事業活動内訳表
（自）令和  4 年  4 月  1 日　（至）令和  5 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　興善会
（単位：円）

保育事業収益 0 087,137,391 680,535,132 218,464,791 876,137,226 0 876,137,226

その他の収益 0 716,401 0 0 716,401 0 716,401

サービス活動収益計(1) 0 793,638,391 680,535,132 218,464,791 592,638,226 0 592,638,226

人件費 0 244,393,621 183,477,051 242,358,131 560,120,904 0 560,120,904

事業費 0 510,932,71 397,797,52 799,955,12 508,695,46 0 508,695,46

事務費 331,438,2 676,606,72 307,259,92 585,248,44 790,632,501 0 790,632,501

減価償却費 0 287,010,31 909,120,12 975,089,32 072,310,85 0 072,310,85

国庫補助金等特別積立金取崩額 0 501,414,6△ 798,380,21△ 069,193,41△ 269,988,23△ 0 269,988,23△

サービス活動費用計(2) 331,438,2 018,538,771 988,264,512 344,448,702 572,779,306 0 572,779,306

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 331,438,2△ 785,000,61 791,270,61 136,973,01△ 020,958,81 0 020,958,81

借入金利息補助金収益 0 079,303 614,372 022,131 606,807 0 606,807

受取利息配当金収益 887 417 854 611 670,2 0 670,2

その他のサービス活動外収益 0 433,756,3 721,966,3 215,825,3 379,458,01 0 379,458,01

サービス活動外収益計(4) 887 810,269,3 100,349,3 848,956,3 556,565,11 0 556,565,11

支払利息 0 052,723 099,837 762,862 705,433,1 0 705,433,1

その他のサービス活動外費用 0 529,592,2 575,756,2 875,692,2 870,052,7 0 870,052,7

サービス活動外費用計(5) 0 571,326,2 565,693,3 548,465,2 585,485,8 0 585,485,8

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 887 348,833,1 634,645 300,590,1 070,189,2 0 070,189,2

経常増減差額(7)=(3)+(6) 543,338,2△ 034,933,71 336,816,61 826,482,9△ 090,048,12 0 090,048,12

施設整備等補助金収益 0 000,052 000,920,1 0 000,972,1 0 000,972,1

拠点区分間繰入金収益 000,438,2 0 0 000,000,5 000,438,7 000,438,7△ 0

特別収益計(8) 000,438,2 000,052 000,920,1 000,000,5 000,311,9 000,438,7△ 000,972,1

国庫補助金等特別積立金積立額 0 000,052 000,920,1 0 000,972,1 0 000,972,1

拠点区分間繰入金費用 0 000,477 000,060,7 0 000,438,7 000,438,7△ 0

特別費用計(9) 0 000,420,1 000,980,8 0 000,311,9 000,438,7△ 000,972,1

特別増減差額(10)=(8)-(9) 000,438,2 000,477△ 000,060,7△ 000,000,5 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 556 034,565,61 336,855,9 826,482,4△ 090,048,12 0 090,048,12

前期繰越活動増減差額(12) 231,762,7 271,863,37 975,484,73 355,447,77 634,468,591 0 634,468,591

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 787,762,7 206,339,98 212,340,74 529,954,37 625,407,712 0 625,407,712

その他の積立金取崩額（15） 0 0 0 0 0 0 0

その他の積立金積立額（16） 0 000,008,71 000,005,8 0 000,003,62 0 000,003,62

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 787,762,7 206,331,27 212,345,83 529,954,37 625,404,191 0 625,404,191
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勘定科目 本部 子供の家愛育保育園しらさぎ保育園くりはら愛育保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計



第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表
令和  5 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　興善会

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年
度末

当年
度末

前年
度末

前年
度末増　　減 増　　減

（単位：円）

流動資産 050,831,87 263,475,47 886,365,3

  現金預金 559,525,86 020,674,36 539,940,5

  事業未収金 115,258,3 047,936,7 922,787,3△

  未収補助金 019,857,3 066,858,1 052,009,1

  立替金 0 790,18 790,18△

  前払費用 476,000,2 548,815,1 928,184

固定資産 445,350,255,1 429,271,185,1 083,911,92△

基本財産 013,933,413,1 453,247,163,1 440,304,74△

  土地 008,155,843 008,155,843 0

  建物 015,787,569 455,091,310,1 440,304,74△

その他の固定資産 432,417,732 075,034,912 466,382,81

  構築物 230,066,44 960,774,84 730,718,3△

  車輌運搬具 1 1 0

  器具及び備品 739,682,41 342,837,81 603,154,4△

  ソフトウェア 266,378 504,021,1 347,642△

  人件費積立資産 299,964,84 299,964,34 000,000,5

保育所施設・設備整備積立資産 000,003,29 000,000,17 000,003,12

  差入保証金 016,321,73 068,426,63 057,894

流動負債 385,223,17 304,745,07 081,577

  事業未払金 530,729,7 086,857,8 546,138△

１年以内返済予定設備資金借入金 000,065,61 000,065,61 0

  未払費用 978,451,42 903,796,02 075,754,3

  預り金 000,461 052,861 052,4△

  職員預り金 966,109,3 461,363,3 505,835

  賞与引当金 000,516,81 000,000,12 000,583,2△

固定負債 000,028,191 000,083,802 000,065,61△

  設備資金借入金 000,028,191 000,083,802 000,065,61△

負債の部合計 385,241,362 304,729,872 028,487,51△

純　　資　　産　　の　　部

基本金 710,478,373 710,478,373 0

  1号基本金 007,083,663 007,083,663 0

  3号基本金 713,394,7 713,394,7 0

国庫補助金等特別積立金 674,000,166 834,116,296 269,016,13△

その他の積立金 299,967,041 299,964,411 000,003,62

  人件費積立金 299,964,84 299,964,34 000,000,5

保育所施設・設備整備積立金 000,003,29 000,000,17 000,003,12

次期繰越活動増減差額 625,404,191 634,468,591 019,954,4△

（うち当期活動増減差額） 090,048,12 993,078,32 903,030,2△

純資産の部合計 110,940,763,1 388,918,673,1 278,077,9△

　資産の部合計 495,191,036,1 682,747,556,1 296,555,52△ 　負債及び純資産の部合計 495,191,036,1 682,747,556,1 296,555,52△



第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表
令和  5 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　興善会
（単位：円）

流動資産 787,762,7 768,045,73 803,961,12 880,432,31 050,212,97 000,470,1△ 050,831,87

  現金預金 787,670,6 017,134,13 762,110,91 191,600,21 559,525,86 0 559,525,86

  事業未収金 0 008,454,3 089,412 137,281 115,258,3 0 115,258,3

  未収金 000,470,1 0 0 0 000,470,1 000,470,1△ 0

  未収補助金 0 377,855,1 160,349,1 670,752 019,857,3 0 019,857,3

  前払費用 000,711 485,590,1 0 090,887 476,000,2 0 476,000,2

固定資産 0 630,574,907 739,520,663 175,255,674 445,350,255,1 0 445,350,255,1

基本財産 0 077,254,785 779,880,392 365,797,334 013,933,413,1 0 013,933,413,1

  土地 0 008,155,843 0 0 008,155,843 0 008,155,843

  建物 0 079,009,832 779,880,392 365,797,334 015,787,569 0 015,787,569

その他の固定資産 0 662,220,221 069,639,27 800,557,24 432,417,732 0 432,417,732

  構築物 0 045,154,21 656,872,91 638,929,21 230,066,44 0 230,066,44

  車輌運搬具 0 1 0 0 1 0 1

  器具及び備品 0 972,525,1 684,639,2 271,528,9 739,682,41 0 739,682,41

  ソフトウェア 0 454,577 802,89 0 266,378 0 266,378

  人件費積立資産 0 299,964,84 0 0 299,964,84 0 299,964,84

  保育所施設・設備整備積立資産 0 000,008,85 000,005,33 0 000,003,29 0 000,003,29

  差入保証金 0 0 016,321,71 000,000,02 016,321,73 0 016,321,73

資産の部合計 787,762,7 309,510,747 542,591,783 956,687,984 495,562,136,1 000,470,1△ 495,191,036,1

流動負債 0 706,117,71 269,028,82 410,468,52 385,693,27 000,470,1△ 385,223,17

  事業未払金 0 840,896 747,774,3 042,157,3 530,729,7 0 530,729,7

  その他の未払金 0 000,477 000,003 0 000,470,1 000,470,1△ 0

１年以内返済予定設備資金借入金 0 000,869,4 000,426,6 000,869,4 000,065,61 0 000,065,61

  未払費用 0 727,104,8 419,875,8 832,471,7 978,451,42 0 978,451,42

  預り金 0 004,4 001,77 005,28 000,461 0 000,461

  職員預り金 0 234,568,2 102,841 630,888 966,109,3 0 966,109,3

  賞与引当金 0 0 000,516,9 000,000,9 000,516,81 0 000,516,81

固定負債 0 000,619,83 000,827,67 000,671,67 000,028,191 0 000,028,191

  設備資金借入金 0 000,619,83 000,827,67 000,671,67 000,028,191 0 000,028,191

負債の部合計 0 706,726,65 269,845,501 410,040,201 385,612,462 000,470,1△ 385,241,362

基本金 0 710,478,373 0 0 710,478,373 0 710,478,373

  1号基本金 0 007,083,663 0 0 007,083,663 0 007,083,663

  3号基本金 0 713,394,7 0 0 713,394,7 0 713,394,7

国庫補助金等特別積立金 0 586,011,731 170,306,902 027,682,413 674,000,166 0 674,000,166

その他の積立金 0 299,962,701 000,005,33 0 299,967,041 0 299,967,041

  人件費積立金 0 299,964,84 0 0 299,964,84 0 299,964,84

  保育所施設・設備整備積立金 0 000,008,85 000,005,33 0 000,003,29 0 000,003,29

次期繰越活動増減差額 787,762,7 206,331,27 212,345,83 529,954,37 625,404,191 0 625,404,191

（うち当期活動増減差額） 556 034,565,61 336,855,9 826,482,4△ 090,048,12 0 090,048,12

純資産の部合計 787,762,7 692,883,096 382,646,182 546,647,783 110,940,763,1 0 110,940,763,1

負債及び純資産の部合計 787,762,7 309,510,747 542,591,783 956,687,984 495,562,136,1 000,470,1△ 495,191,036,1

勘定科目 本部 子供の家愛育保育園 しらさぎ保育園 くりはら愛育保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計



別紙４

（単位：円）
場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表評価額

現金預金
現金 現金手許有高 - 運転資金 - - 296,452
普通預金 みずほ銀行王子支店他 - 運転資金 - - 68,229,057
定期預金 みずほ銀行王子支店 - 運転資金 - - 446

68,525,955
事業未収金 北区他 - 委託費他 - - 3,852,511
未収補助金 板橋区他 - 補助金 - - 3,758,910
前払費用 全国私立保育園連盟他 - R5保育の保険他 - - 2,000,674

78,138,050

第２種社会福祉事業である

土地 荒川区西尾久7丁目671番1他 - 子供の家愛育保育園施設等に - - 348,551,800
使用している

348,551,800
第２種社会福祉事業である

建物 荒川区西尾久7丁目671番1 2012年度 子供の家愛育保育園施設等に 349,868,500 110,967,530 238,900,970
使用している

第２種社会福祉事業である

板橋区成増5丁目19番40号 2016年度 しらさぎ保育園施設等に 407,885,400 114,796,423 293,088,977
使用している

第２種社会福祉事業である

足立区栗原四丁目6番地7 2019年度 くりはら愛育保育園施設等に 494,180,000 60,382,437 433,797,563
使用している

965,787,510
1,314,339,310

構築物 芝生園庭、屋外遊具他 - 施設の設備に使用している 77,480,085 32,820,053 44,660,032

車両運搬具 避難車 - 施設の備品として使用している 105,000 104,999 1

器具及び備品 室内遊具、厨房機器、ﾊﾟｿｺﾝ、電子ﾋﾟｱﾉ他 - 施設の備品として使用している 57,080,428 42,793,491 14,286,937

ソフトウェア 栄養計算ｼｽﾃﾑ、登降園ｼｽﾃﾑ他 - 施設の設備に使用している 3,396,222 2,522,560 873,662

人件費積立資産 定期預金　みずほ銀行王子支店 - 将来の人件費に使用する - - 48,469,992
目的で積み立てている預金

保育所施設・設備整備積立資産 定期預金　みずほ銀行王子支店他 - 将来の施設整備に使用する - - 92,300,000
目的で積み立てている預金

差入保証金 板橋区、足立区 - 土地賃借保証金 - - 37,123,610

237,714,234
1,552,053,544
1,630,191,594

事業未払金 3月分給食材料費、給食管理費他 - - - - 7,927,035
1年以内返済予定設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 - - - - 16,560,000
未払費用 3月分給与、社会保険料他 - - - - 24,154,879
預り金 ｾｷｭﾘﾃｨｶｰﾄﾞ代 - - - - 164,000
職員預り金 源泉所得税他 - - - - 3,901,669
賞与引当金 翌年度支給額の当期帰属分 - - - - 18,615,000

-

71,322,583

設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 - 設置・整備資金 - - 191,820,000
191,820,000
263,142,583
1,367,049,011

小計

財　　産　　目　　録
令和　5　年　3　月　31　日　現在

社会福祉法人名　興善会

貸借対照表科目
Ⅰ資産の部
　　１　流動資産

小計

流動資産合計
　　２　固定資産
　　　（１）基本財産

小計

差引純資産

基本財産合計
　　　（２）その他の固定資産

その他の固定資産合計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ負債の部
　　１　流動負債

流動負債合計
　　２　固定負債

固定負債合計
負債合計
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